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§ 5 Gebührenpflicht für Leistungen der Musikschule Anlage zu DS-Nr. 14/0304 
 

bisherige Fassung seit 2012 

Unterrichtsangebot 

bis 25 Jahre 

Gebühr jährl. EUR 

bis 25 Jahre 

Gebühr monatl. EUR 

ab 26 Jahre  

Gebühr jährl. EUR 

ab 26 Jahre  

Gebühr monatl. EUR 

1. Elementare Musikerziehung   

a) musikalische  Früherziehung 194,40 16,20   

b) Elementarspielkreis 194,40 16,20   

c) musikalische Grundausbildung 194,40 16,20   

2. Gruppenunterricht  

a) große Gruppe (7 u. mehr Schüler) 271,20 22,60 322,80 26,90 

b) mittlere Gruppe (4 bis 6 Schüler) 361,20 30,10 433,20 36,10 

c) kleine Gruppe (3 Schüler) 412,80 34,40 498,00 41,50 

d) Partnerunterricht (2 Schüler, 45 Min.) 440,40 36,70 523,20 43,60 

3. Einzelunterricht  

a) 30 Minuten wöchentlich 582,00 48,50 698,40 58,20 

b) 45 Minuten wöchentlich 872,40 72,70 1.046,40 87,20 

c) 45 Minuten 14-tägig 446,40 37,20 536,40 44,70 

4. Klavierunterricht  

a) mittlere Gruppe (4 bis 6 Schüler) 380,40 31,70 453,60 37,80 

b) kleine Gruppe (3 Schüler) 435,60 36,30 523,20 43,60 

c) Partnerunterricht (2 Schüler, 45 Min.) 465,60 38,80 555,60 46,30 

d) Einzelunterricht 30 Min. wöchentlich 614,40 51,20 736,80 61,40 

e) Einzelunterricht 45 Min. wöchentlich 918,00 76,50 1.098,00 91,50 

f) Einzelunterricht 45 Min. 14-tägig 504,00 42,00 601,20 50,10 

5. Ballettunterricht  

a1)  Ballett-Vorausbildg. (4 bis 6 Jahre) 194,40 16,20   

a2)  Kindertanz (Laufzeit 2 Jahre) 194,40 16,20   

b1)  Ballett 90 Minuten wöchentlich 446,40 37,20 536,40 44,70 

b2)  Ballett 60 Minuten wöchentlich 361,20 30,10 433,20 36,10 

b3)  Ballett 45 Minuten wöchentlich 258,00 21,50 309,60 25,80 

c) Teilnahme an einer 2. Unterrichtsgruppe (Sind mehrere Gebühren für die 
Teilnahme in verschiedenen Gruppen zu entrichten, so wird als erste die 
Gruppe mit der höheren Gebühr berechnet.) 234,00 19,50 278,40 23,20 

6. Ergänzendes Gemeinschaftsfach ohne Instrumental-Unterricht  

Kammermusik, Spielgemeinschaft, Musiktheorie, Jazz AG u. a. 194,40 16,20 232,80 19,40 

7. Chorgemeinschaften    69,60 5,80 
8. Sonderkurse  

Die Gebühren zur Teilnahme an Sonderkursen werden entsprechend dem jeweiligen Kostenaufwand berechnet. 
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Neufassung ab 2015 (+ 2,5 %) 

Unterrichtsangebot 

bis 25 Jahre 

Gebühr jährl. EUR 

bis 25 Jahre 

Gebühr monatl. EUR 

ab 26 Jahre  

Gebühr jährl. EUR 

ab 26 Jahre  

Gebühr monatl. EUR 

1. Elementare Musikerziehung   

a) musikalische  Früherziehung 199,20 16,60   

b) Elementarspielkreis 199,20 16,60   

c) musikalische Grundausbildung 199,20 16,60   

2. Gruppenunterricht  

a) große Gruppe (7 u. mehr Schüler) 278,40 23,20 331,20 27,60 

b) mittlere Gruppe (4 bis 6 Schüler) 370,80 30,90 444,00 37,00 

c) kleine Gruppe (3 Schüler) 423,60 35,30 510,00 42,50 

d) Partnerunterricht (2 Schüler, 45 Min.) 451,20 37,60 536,40 44,70 

3. Einzelunterricht  

a) 30 Minuten wöchentlich 596,40 49,70 716,40 59,70 

b) 45 Minuten wöchentlich 894,00 74,50 1.072,80 89,40 

c) 45 Minuten 14-tägig 457,20 38,10 549,60 45,80 

4. Klavierunterricht  

a) mittlere Gruppe (4 bis 6 Schüler) 390,00 32,50 465,60 38,80 

b) kleine Gruppe (3 Schüler) 446,40 37,20 536,40 44,70 

c) Partnerunterricht (2 Schüler, 45 Min.) 477,60 39,80 570,00 47,50 

d) Einzelunterricht 30 Min. wöchentlich 630,00 52,50 754,80 62,90 

e) Einzelunterricht 45 Min. wöchentlich 940,80 78,40 1.125,60 93,80 

f) Einzelunterricht 45 Min. 14-tägig 516,00 43,00 616,80 51,40 

5. Ballettunterricht  

a1)  Ballett-Vorausbildg. (4 bis 6 Jahre) 199,20 16,60   

a2)  Kindertanz (Laufzeit 2 Jahre) 199,20 16,60   

b1)  Ballett 90 Minuten wöchentlich 457,20 38,10 549,60 45,80 

b2)  Ballett 60 Minuten wöchentlich 370,80 30,90 444,00 37,00 

b3)  Ballett 45 Minuten wöchentlich 264,00 22,00 318,00 26,50 

c) Teilnahme an einer 2. Unterrichtsgruppe (Sind mehrere Gebühren für die Teil-
nahme in verschiedenen Gruppen zu entrichten, so wird als erste die Gruppe mit 
der höheren Gebühr berechnet.) 240,00 20,00 285,60 23,80 

6. Ergänzendes Gemeinschaftsfach ohne Instrumental-Unterricht  

Kammermusik, Spielgemeinschaft, Musiktheorie, Jazz AG u. a. 199,20 16,60  19,90 

7. Chorgemeinschaften    72,00 6,00 
8. Sonderkurse  

Die Gebühren zur Teilnahme an Sonderkursen werden entsprechend dem jeweiligen Kostenaufwand berechnet. 
 


